
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 生产医用陶瓷材料新建项目

建设单位（盖章）：苏州宸泰新材料科技有限公司

编制日期： 2024 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制

涉
及
商
业
机
密
、
个
人
隐
私
部
分
已
删
除



涉
及
商
业
机
密
、
个
人
隐
私
部
分
已
删
除



目录
建设项目环境影响报告表 .................................................................................................... 1

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
比例
名

称

产

生

量

处置

方式

荧

光

检

测

冲

洗
1 / / / 600 / / /

3
0
0
天

荧

光

检

测

冲

洗

废

水
L3

6
0
0

进入

自建

废水

处理

设施

处理

超

声

波

清

洗

1 300mm×300
mm×300mm 0.036 0.17

7
10.6
2 /

清洗

剂：自

来水
=1:60
（质

量比）

1

3
0
0
天

荧

光

检

测

超

声

波

清

洗

废

水
L4

1
0
.
7
9
7

进入

自建

废水

处理

设施

处理

1）荧光检测冲洗废水 L3：

本项目荧光检测过程中会产生荧光检测冲洗废水，根据企业提供经验系数，自

来水使用量约 600t/a，常温工况，则荧光检测冲洗废水产生量约为 600t/a，收集后

涉
及
商
业
机
密
、
个
人
隐
私
部
分
已
删
除



—95—

进入自建废水处理设施（一套低温蒸发系统）处理。

2）荧光检测超声波清洗废水 L4：

荧光检测超声波清洗环节清洗液采用清洗剂：自来水=1:60质量比配比，清洗

剂使用量 0.177t/a，则清洗剂配比用水 0.177*60=10.626t/a，超声波清洗槽尺寸为 30

0mm×300mm×300mm，有效容积约为 0.036m³，常温工况，超声波清洗槽加盖密

闭，清洗液一天更换一次，年工作日 300天，则产生的荧光检测超声波清洗废水 L

4为 0.177+10.626=10.797t/a，进入自建废水处理设施（一套低温蒸发系统）处理。

⑤后道粗洗工序

表 4-12 后道粗洗清洗槽汇总表

工

序

清

洗

方

式

槽

数

量

槽体规格

槽体

有效

容积

（m
³）

槽液成分及配比
槽液

更换

频次

（天

/次）

年

工

作

日

产污

清

洗

剂

（t/
a）

自

来

水

（t/
a）

纯

水

（t/
a）

比例
名

称

产

生

量

处置

方式

后

道

粗

洗

超

声

波

清

洗

1 500mm×400
mm×300mm 0.048 0.23

6
14.1
6 /

清洗

剂：自

来水
=1:60
（质

量比）

1

3
0
0
天

后

道

粗

洗

超

声

波

清

洗

废

水
L5

1
4
.
3
9
6

进入

自建

废水

处理

设施

处理

第

一

道

漂

洗

1 500mm×400
mm×300mm 0.048 / 57.6 / 仅自

来水
4

3
0
0
天

后

道

粗

洗

第

一

道

漂

洗

废

水
L6

5
7
.
6

进入

自建

废水

处理

设施

处理

第

二
1 500mm×400

mm×300mm 0.048 / 57.6 / 仅自

来水
4 3

0
后

道
5
7

进入

自建

涉
及
商
业
机
密
、
个
人
隐
私
部
分
已
删
除



—96—

道

漂

洗

0
天

粗

洗

第

二

道

漂

洗

废

水
L7

.
6

废水

处理

设施

处理

1）后道粗洗超声波清洗废水 L5：

后道粗洗超声波清洗环节清洗液采用清洗剂：自来水=1:60质量比配比，清洗

剂使用量 0.236t/a，则清洗剂配比用水 0.236*60=14.16t/a，超声波清洗槽尺寸为 500

mm×400mm×300mm，有效容积约为 0.048m³，常温工况，超声波清洗槽加盖密闭，

清洗液一天更换一次，年工作日 300天，则产生的后道粗洗超声波清洗废水 L5为

0.236+14.16=14.396t/a，进入自建废水处理设施（一套低温蒸发系统）处理。

2）后道粗洗第一道漂洗废水 L6：

后道粗洗第一道漂洗环节采用自来水，漂洗槽尺寸为 500mm×400mm×300m

m，有效容积约为 0.048m³。漂洗水每天更换 4次，年工作日 300天，则自来水用

水量为 0.048*300*4=57.6t/a，工件沾染带走的漂洗水较少，因此产生的后道粗洗第

一道漂洗废水 L6约为 57.6t/a，进入自建废水处理设施（一套低温蒸发系统）处理。

3）后道粗洗第二道漂洗废水 L7：

后道粗洗第二道漂洗环节采用自来水，漂洗槽尺寸为 500mm×400mm×300m

m，有效容积约为 0.048m³。漂洗水每天更换 4次，年工作日 300天，则自来水用

水量为 0.048*300*4=57.6t/a，工件沾染带走的漂洗水较少，因此产生的后道粗洗第

二道漂洗废水 L7约为 57.6t/a，进入自建废水处理设施（一套低温蒸发系统）处理。

⑥后道精洗工序

表 4-13 后道精洗清洗槽汇总表

工

序

清

洗

方

式

槽

数

量

槽体规格

槽体

有效

容积

（m
³）

槽液成分及配比
槽液

更换

频次

（天

/次）

年

工

作

日

产污

清

洗

剂

（t/
a）

自

来

水

（t/
a）

纯

水

（t/
a）

比例
名

称

产

生

量

处置

方式涉
及
商
业
机
密
、
个
人
隐
私
部
分
已
删
除



—97—

后

道

精

洗

第

一

道

超

声

波

清

洗

1 400mm×400
mm×300mm

0.038
4 / / 11.5

2
仅纯

水
1

3
0
0
天

后

道

精

洗

第

一

道

超

声

波

清

洗

废

水
L8

1
1
.
5
2

进入

自建

废水

处理

设施

处理

第

二

道

超

声

波

清

洗

1 400mm×400
mm×300mm

0.038
4 / / 11.5

2
仅纯

水
1

3
0
0
天

后

道

精

洗

第

二

道

超

声

波

清

洗

废

水
L9

1
1
.
5
2

进入

自建

废水

处理

设施

处理

1）后道精洗第一道超声波清洗废水 L8：

后道精洗第一道超声波清洗环节清洗液采用纯水，不涉及含氮磷清洗剂使用。

超声波清洗槽尺寸为 400mm×400mm×300mm，有效容积约为 0.0384m³，纯水用

量 0.0384*300*1=11.52t/a，常温工况，超声波清洗槽加盖密闭，清洗液一天更换一

次，年工作日 300天，则产生的后道精洗第一道超声波清洗废水 L8为 11.52t/a，经

市政污水管网接入科技城水质净化厂。

2）后道精洗第二道超声波清洗废水 L9：

后道精洗第二道超声波清洗环节清洗液采用纯水，不涉及含氮磷清洗剂使用。

超声波清洗槽尺寸为 400mm×400mm×300mm，有效容积约为 0.0384m³，纯水用

量 0.0384*300*1=11.52t/a，常温工况，超声波清洗槽加盖密闭，清洗液一天更换一
涉
及
商
业
机
密
、
个
人
隐
私
部
分
已
删
除



—98—

次，年工作日 300天，则产生的后道精洗第二道超声波清洗废水 L9为 11.52t/a，经

市政污水管网接入科技城水质净化厂。

综合③、④、⑤、⑥，废水处理设施进水量为 14.396t/a+57.6t/a+600t/a+10.797

t/a+14.396t/a+57.6t/a+57.6t/a=812.389t/a，根据企业提供的供应商废水治理设施设计

单位案，浓缩后清水产生率约 94％，则清液产生量约 763t/a达标接管市政污水管

网，蒸发残液 861.283t/a-763=49.389t/a作危废委托有资质的公司定期处置。

⑥纯水检验过程

根据企业提供经验系数，本项目纯水检验过程试剂配制纯水使用量约 0.005t/a，

检验结束后需对实验器皿使用纯水进行清洗，清洗废液 S16年产生量约 1t/a，收集

后委托有资质单位进行处置。

2、排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），制定本项目水污

染物监测计划见下表。

表 4-14 项目排污口设置及水污染物监测计划

污染物类别

排

放

方

式

排

放

去

向

排放规律

排放口基本情况 监测要求
排

放

标

准

编号

及名

称

类

型
地理坐标

监

测

点

位

监测因

子

监测

频次

生活污水、

纯水制备浓

水 L10、后道

精洗第一道

超声波清洗

废水 L8、后

道精洗第二

道超声波清

洗废水 L9、
废水处理设

施出水

间

接

排

放

科

技

城

水

质

净

化

厂

废水间断

排放，排

放期间流

量不稳定

且无规

律，但不

属于冲击

型排放

DW0
01

一

般

排

放

口

120°25′
56.700″，31°
21′30.810″

废

水

接

管

口

流量 1次/年 科

技

城

水

质

净

化

厂

接

管

标

准

pH 1次/年
COD 1次/年
SS 1次/年

NH3-N 1次/年
TN 1次/年

TP 1次/年

3、措施可行性及影响分析

3.1废水处理工艺技术可行性分析：涉
及
商
业
机
密
、
个
人
隐
私
部
分
已
删
除



—99—

图 4-4 低温蒸发浓缩原理介绍图

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）），废水污染

治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、A2/O、SBR、

活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、

蒸发结晶、其他）、其他。参考《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》

（HJ971-2018），废清洗液污染防治设施名称及工艺有：破乳、混凝、气浮、砂滤、

吸附、超滤、蒸发。因此本项目生产废水（预清洗超声波清洗废水L1、预清洗漂洗

废水L2、荧光检测冲洗废水L3、荧光检测超声波清洗废水L4、后道粗洗超声波清洗

废水L5、后道粗洗第一道漂洗废水L6、后道粗洗第二道漂洗废水L7、后道精洗第一

道超声波清洗废水L8、后道精洗第二道超声波清洗废水L9）采用“低温蒸发”处理

方式，符合技术规范要求，工艺上可行。

（1）设计水量

本项目废水处理设施设计处理能力为 3t/d（900t/a），本项目需处理的废水产生

量合计为 812.389t/a＜900t/a，则该废水处理装置能够满足本项目的废水处理。

（2）处理工艺

本项目预清洗超声波清洗废水 L1、预清洗漂洗废水 L2、荧光检测冲洗废水 L3、

荧光检测超声波清洗废水 L4、后道粗洗超声波清洗废水 L5、后道粗洗第一道漂洗
涉
及
商
业
机
密
、
个
人
隐
私
部
分
已
删
除



—100—

废水 L6、后道粗洗第二道漂洗废水 L7、后道精洗第一道超声波清洗废水 L8、后道

精洗第二道超声波清洗废水 L9 混合进入低温蒸发系统，清液达标接入市政污水管

网接管科技城水质净化厂处理，蒸发残液作危废委托有资质的公司定期处置，具体

处理工艺流程见下图。

图 4-5 废水处理工艺流程图

流程简述：

生产废水经过管道自流到收集池，在收集池内均衡水质水量后通过泵提升到蒸

发进水桶，再通过自吸进入到低温蒸发设备内，产生的冷凝水进入到回用水箱，通

过 pH调节后回用，浓缩液进入到浓缩液收集桶，定期委外处理。

表 4-15 低温蒸发技术参数

项目 参数

原液处理量 3t/d
形式 采用物理法低温蒸馏处理

装机功率 39KW
电源 380V/3N~/50Hz

工作真空度 -90～-99kpa
运行蒸发温度 ≤45℃

进液温度 10-40℃
出料温度 ≤40℃

pH 4-9
能耗 120KW/吨

外型尺寸 定制

（5）进、出水水质及处理效率

涉
及
商
业
机
密
、
个
人
隐
私
部
分
已
删
除



—101—

本项目废水处理设施各污染物进、出水水质及去除率见下表。

表 4-16 进、出水指标 单位：mg/L
指标 单位 进水水质 出水水质 去除效率 标准限值

pH 无量纲 7~8 7 — 6.5～9.0
COD mg/L 3077.4 87.3 97.2％ 500
SS mg/L 85 20 76.5％ 400

NH3-N mg/L 38.45 5.61 85.4％ 45
TN mg/L 49.6 8.45 83％ 70
TP mg/L 1.21 0.01 99.2％ 8

根据企业废水处理设施工程设计单位提供的“苏州宝达冷热设备有限公司水样

检测报告（水样取自“苏州宸泰医疗器械有限公司年产人工髋关节假体 12000套、

人工膝关节假体 12000套新建项目”相同产品相同工艺环节实际运营期间的生产废

水）”，出水水质满足科技城水质净化厂接管标准，因此措施可行。

综上，本项目预清洗超声波清洗废水 L1、预清洗漂洗废水 L2、荧光检测冲洗

废水 L3、荧光检测超声波清洗废水 L4、后道粗洗超声波清洗废水 L5、后道粗洗第

一道漂洗废水 L6、后道粗洗第二道漂洗废水 L7、后道精洗第一道超声波清洗废水

L8、后道精洗第二道超声波清洗废水 L9 混合进入低温蒸发系统处理，措施可行。

3.2接管市政污水管网可行性分析：

科技城水质净化厂现已建成处理规模 4万 t/d，采用循环式活性污泥法工艺，出

水 COD、氨氮、总氮、总磷执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水

污染物排放限值》（DB32/1072-2018）相应标准、《苏州特别排放标准》相应标准，

其他指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

尾水排入浒光运河。目前实际处理量约为 3.8万 t/d。

水量可行性分析：本项目拟接管的废水量 2807.502t/a（9.35834t/d），约占科技

城水质净化厂实际处理量的 0.246‰，对其总日处理水量的影响波动较小，因此水